
Jméno: ______________________________

Obec a město

Obec, ve které žiji, se jmenuje: _______________________________________

Část obce, kde mám školu, se jmenuje: _________________________________

Přečti si text. Zvýrazni si důležité informace.

Obce byly většinou založeny před několika sty lety. Zprávy o minulosti obce se 

můžeme dozvědět v kronice. Kronika obsahuje pravdivé informace.  (Já a můj svět)

Kronika je literární žánr. Cílem je zaznamenat historický děj v časové posloupnosti. 

(ABZ.cz – slovník cizích slov)

Každá obec vede kroniku obce (dále jen „kronika“), do níž se zaznamenávají zprávy 

o důležitých a pamětihodných událostech v obci pro informaci i poučení budoucím 

generacím. (http://www.mukolin.cz/cz/o-meste/kronika-mesta/)

Napiš, co to je kronika.

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

Přečti si text a zvýrazni důležité informace.

Malé a velké obce

Malé obce se nazývají vesnice. Jsou obvykle obklopeny přírodou. V jejich okolí jsou 

pole, louky a lesy. Je zde většinou zdravější životní prostředí než ve velkých městech.

Ve většině vesnic je obecní úřad. Často se tu nachzí škola, obecní knihovna, obchod a

restaurace. Středem vesnice je náves. Tam často najdeme kostel. Domy jsou rodinné a

bývají u nich zahrady.

Velké obce, ve kterých žije více než 3000 obyvatel, nazýváme města. Velká města 

jsou rozdělena na jednotlivé části s vlastním názvem. Střed města nazýváme centrum.

Je obvykle jeho nejstarší částí. Nachází se zde jedno nebo více náměstí. V blízkosti 

náměstí se často nalézá kostel, radnice nebo jiné historické budovy. Ve středu města 

se nacházejí různé úřady, obchody, školy, zdravotnická zařízení, restaurace, hotely, 

kina, divadla sportovní centra a další.

http://www.mukolin.cz/cz/o-meste/kronika-mesta/


Doplň Venovy diagramy.

Doplň dle textu tabulku.

Bílý Potok – v obci žije 691 obyvatel. Obec byla založena v roce 1594. Město leží v 

nadmořské výšce 430 metrů. Obec je velká 18 kilometrů čtverečných.

Jablonec nad Nisou – je město s 46 000 obyvateli. První písemné zmínky pocházejí 

z roku 1356. Velikost obce je 31 kilometrů čtverečných. Obec leží ve výšce 475 

metrů nad mořem.

Josefův Důl – obec je rozlehlá 22 kilometrů čtverečných. Žije zde 878 obyvatel. 

Obec leží v nadmořské výšce 625 metrů nad mořem. Osada byla založena roku 1701.

Kryštofovo Údolí – v obci žije 366 obyvatel. Velikost území je 17 kilometrů 

čtverečných. Obec leží ve výšce 375 metrů nad mořem. První písemná zmínka je z 

roku 1581.

Křížany – první zmínky o obci je z roku 1352. Dnes zde žije 861 obyvatel. Rozloha 

obce je 29 kilometrů čtverečných. Leží v nadmořské výšce 386 metrů nad mořem.

Liberec – obec se rozkládá na území 106 metrů čtverených  v nadmořské výšce 374 

město vesnice



metrů nad mořem. První zmínka o obci je z roku 1352. Dnes zde žije 102 000 

obyvatel.

Praha – obec se rozkládá na území 496 kilometrů čtverečných. Leží ve výšce 177-

399 metrů nad mořem. Žije zde 1 300 000 obyvatel. První zmínka o obci je datována 

kolem roku 1000.

Semily – první písemná zmínka o obci pochází z roku 1352. V roce 2017 zde žilo 

8472 obyvatel. Město leží ve výšce 340 metrů nad mořem. Velikost obce je 16 

kilometrů čtverečných.

název
počet

obyvatel 
rozloha

nadmořská
výška

první
zmínka

366

|Bílý Potok

386 m.n.m.

22 km2

Semily 1352

475 m.n.m.

106 km2 1352

Praha



Přiřaď, které obrázky patří k vesnici a které k městu. Vesnice 

zakroužkuj modře, města červeně.


